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GJYKATA KUSHTETUE E 

YCTABHM YD. 


CONSTITtITIONAL COURT 


Prishtine, me 4 qershol" 2013 

NI".l"ef,:RK42 4/ 13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin KI 119/11 

Sadri Mazreku 

Vleresim i Vendimit te Gjykates Komunale ne Malisheve (C. Dr. 

90/2004), te 10 qershorit 2005 

dhete 

Aktgjykimit te Gjykates Supreme, PKL Nr. 120/08, 

te 1 shtatorit 2009 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Kerkesa 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Sadri Mazreku, nga Malisheva (Parashtruesi i 
kerkeses). 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses cek Vendimin e Gjykates Komunale ne Malisheve (C. nr. 
90/2004), te 10 qershorit 2005, i cili i eshte dorezuar me 22 korrik 2007, si 
vendim perfundimtar. 

3. 	 Pervee; vendimit te cekur, parashtruesi i kerkeses permend aktgjykimet e tjera: 
Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Dec;an, KA. Nr. 14/2008, te 27 gushtit 
2008; Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Dee;an, KA. Nr. 14/2008, te 7 tetorit 
2008; dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, PKL. Nr. 
120/08, te 1 shtatorit 2009. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses permend aktgjykimet e tjera si prove ne lidhje me 
kontestin per pronen dhe parashtroi kerkese "per shkak te padrejtesise ne 
emerimin dhe riemerimin e gjyqtareve si SL dhe HB". 

5. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata "qe per shkelesit e qellimshem te ligjit SL dhe 
HB (...) te konkludohet se ata jane shkeles te vetedijshem te ligjit me 
rekomandim per shkarkimin e tyre per shkak te veprave penale te 
keqperdorimit te detyres zyrtare". 

6. 	 Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk tregon se cila eshte baza kushtetuese e 
kerkeses, nuk cek se cilat jane shkeljet e pretenduara te Kushtetutes dhe nuk 
shpjegon se pse faktet e paraqitura shkelin te drejtat kushtetuese. 

7. 	 Kerkesa me sa duket bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 22 dhe 27 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 
janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura De Gjykate 

8. 	 Me 26 gusht 2011, parashtruesi i kerkeses i parashtroi kerkesen Gjykates. 

9. 	 Me 1 shtator 2011, Kryetari caktoi gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj gjyqtare 
raportuese si dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe lliriana Islami. 

10. 	 Me 26 nentor 2012, Kryetari caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar 
raportues si dhe Kolegjin e ri shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu, meqenese gjyqtaret 
Iliriana Islami dhe Gjyljeta Mushkolaj kishin perfunduar mandatin e tyre ne 
Gjykate. 

11. 	 Me 29 janar 2013, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

12. 	 Ne nje date te paspecifikuar te vitit 2004, ka filluar procedura gjyqesore ne 
Gjykaten Komunale ne Malisheve per te siguruar te drejten e pretenduar per 
pronen, qe kaloi nepermjet Gjykates Komunale ne Dec;an deri ne Gjykaten 
Supreme. 

13. 	 Me 1 shtator 2009, Gjykata Supreme (P. kl. Nr. 120/08) ka vendosur per 
kerkesen e Prokurorit te Shtetit ne Kosove per mbrojtjen e ligjshmerise, te 
parashtruar kunder vendimit te formes se prere te Gjykates Komunale ne Dec;an 
(KA. Nr. 14/2008), te 9 tetorit 2008, ku Sadri Mazreku (parashtruesi i kerkeses) 
ka qene "padites subsidiar". 

14. 	 Gjykata Supreme arriti ne perfundim se "kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise 
eshte e bazuar. Me tej konkludoi se "me vendimin e permendur jane kryer 
shkelje te dispozitave te neneve 304 deri 316 te KPPK ne favor te te pandehurit 
Emrush Kastrati". 

15. 	 Megjithate, Gjykata Supreme gjithashtu konstatoi se "pasi qe konform nenit 457 
paragrafi 2 te KPPK-se, kur Gjykata Supreme e Kosoves ~mon se kerkesa e 
paraqitur per mbrojtjen e ligjshmerise ne dem te te pandehurit eshte e bazuar, 
vetem konstaton shkeljen e ligjit pa ndikuar ne vendimin e formes se prere". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se "me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne 
Malisheve ka pasur nje shkelje te nenit 113 (paragrafi 1, pika 7) te Kushtetutes" 
(sic). 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pohon: "Prona ime dhe prona e 18 
trashegimtareve tjere ka qene e gezuar vetem nga Hamdi Mazreku, me ~'rast, 
me Aktgjykimin e formes se prere na jane cenuar te drejtat ne prone". 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. 	 Para se gjithash, Gjykata vlereson nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur 
kushtet e pranueshmerise, te parapara me Kushtetute, me Ligj dhe me 
Rregulloren e punes. 

19. 	 Ne ate rast, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara], 
i cili percakton: 

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykatiis ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

20. 	 Ne shqyrtimin e kerkeses se afatit ligjor, Gjykata veren se neni 56 (Rastet 
paraprake) te Ligjit parasheh: 
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"A/atet e percaktuara ne kete Zigj per fillimin e nje procedure per ~eshtjet 
per te cilat eshte kompetente Gjykata Kushtetuese dhe te cilat jane ngritur 
para hyrjes nefuqi te ketij ligjifiliojne te liogariten ne diten e hyrjes nefuqi 
te ketij ligji". 

21. 	 Nga ana tjeter, neni 49 (Afatet) i Ligjit thote: 

"Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajve. A/ati filion te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor". 

22. 	 Perve\ kesaj, rregulli 36 (1) b) dhe (3) h) te Rregullores se punes parasheh: 

1. Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te 

vendimit te mjetit tefunditjuridik e/ektiv te parashtruesi; 

3. Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 

rastet vijuese, kur: 

h) kerkesa nuk eshte ratione temporis ne pajtim me Kushtetuten. 


23. 	 Duke marre parasysh keto dispozita ligjore, duhet konkluduar se juridiksioni 
kohor i Gjykates Kushtetuese per rastet paraprake filIon ne daten e hyrjes ne 
fuqi te Kushtetutes, e qe ishte me 15 qershor 2008 dhe vazhdon deri me 15 maj 
2009, qe do te thote kater muaj (shih nenin 49 te Ligjit) pas hyrjes ne fuqi te 
Ligjit, qe ishte me 15 janar 2009. 

24. 	 Gjykata veren se, ne kete rast, vendimi i cekur i formes se prere i Gjykates 
Komunale ne Malisheve (C. nr. 90/2004), eshte i dates 10 qershor 2005 dhe i 
eshte dorezuar parashtruesit me 22 korrik 2007. 

25. 	 Pra, ky vendim eshte derguar dhe dorezuar para hyrjes ne fuqi te Kushtetutes, 
me 15 qershor 2008. 

26. 	 Rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te merret me nje kerkese qe ka te beje me 
ngjarjet qe kane ndodhur para hyrjes ne fuqi te Kushtetutes (Shih aktvendimet e 
Gjykates per pranueshmerine ne Rastin Nr. 18/10, Denic et al i 17 gushtit 2011 
dhe ne Rastin Nr. KI152/l1: Bekim Murati, Vleresimi i kushtetutshmerise se 
Vendimit te Qeverise se Kosoves, i 20 qershorit 2012). 

27. 	 Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte ratione temporis ne pajtim me 
dispozitat e Kushtetutes. 

28. 	 Per me teper, Gjykata vlereson se, edhe ne qofte se Aktgjykimi i Gjykates 
Supreme (PKL. Nr. 120/08), i 1 shtatorit 2009, do te mund te merrej si vendim 
perfundimtar per t'u kontestuar, kerkesa serish do te ishte e paafatshme. 

29. 	 Ne fakt, Gjykata veren se Aktgjykimi i Gjykates Supreme eshte nxjerre me 1 
shtator 2009. 

30. 	 Gjykata me tej veren se parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese me 26 gusht 
2011, qe do te thote gati njezet muaj pas afatit kohor te percaktuar me nenin 49 
te Ligjit. 
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31. 	 Prandaj, kerkesa eshte e paafatshme, sepse nuk i ishte parashtruar Gjykates ne 
perputhje me nenin 49 te Ligjit, dhe ne kete menyre nuk ishte parashtruar ne 
menyre ligjore, siC; parashihet me nenin 113 (1) te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 113 te Kushtetutes; me nenin 49 e 
me nenin 56 te Ligjit; dhe me rregullin 36 (1) b) dhe (3) h) te Rregullores se punes, 
me 4 qershor 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDKE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TUA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te 

Ligjit; 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

Almiro Rodrigues 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
I 
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